Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 2970/2019/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 04 de setembro de 2019,

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Cémara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Oficio 12 Sec/RI/E/n°® 626/19

Senhora Primeira-Secretaria,

Reporto-me ao expediente destacado na epigrafe, referente ao
Requerimento de Informacgdo n° 826, de 17 de julho de 2019, para encaminhar
as informacgOes prestadas pelo érgdo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE MANDETTA
Ministro de Estado da Saude
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Documento assinado eletronicamente por Luiz Henrique Mandetta,
Ministro de Estado da Salude, em 05/09/2019, as 12:47, conforme horario
1 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de
'8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Ms;

Y httD //sei.saude.gov.br/sei/controlador _externo.php?
£ acao= documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
1% codigo verificador 0011051775 e o codigo CRC F4AEF90C9.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Primaria a Saude
Departamento de Salde da Familia
Coordenagao-Geral de Provisdo de Profissionais para Atengdao Primaria

NOTA TECNICA N° 374/2019-CGPROP/DESF/SAPS/MS

i ASSUNTO

1.1. Em resposta ao requerimento de informacdao n° 826/2019, de
autoria do Senhor Deputado Henrique Fontana, que solicita informacdes ao
Ministério da Saude, acerca do Programa Mais Médico, o Departamento de Saude
da Familia - DESF, esclarece que:

2 CONSIDERACOES

2.1. Entre a agdes para fortalecimento e ampliacdo da Atencgdo Primaria a
Salde, destaca-se a criacdo da Secretaria de Atengdo Primaria por meio do
Decreto n© 9.795, de 17 de maio de 2019, onde pela primeira vez nos 66 anos
de existéncia do Ministério da Salde, a Atengdo Primaria a Saude (APS) é
colocada no centro das decisdes do Sistema Unico de Salde, de modo
compativel as suas responsabilidades e potencial de melhoria da salde das
pessoas.

2.2. Enfatiza-se que, no ambito dessa Secretaria e do Ministério da
Saude o fortalecimento da Estratégia Salde da Familia € um dos principais
compromissos para a melhoria da APS. O foco principal da nova Secretaria é
ampliar a cobertura da Estratégia Salude da Familia, facilitando o acesso da
populagdo aos servigos, além de aumentar a qualidade da Atencdo Primaria por
meio do monitoramento e avaliagdo de resultados em saude e melhora no
financiamento federal da APS.

2.3. Dito isso, e com a alteracdao da estrutura regimental do Ministério da
Saude por meio do Decreto citado anteriormente, dentre as atribuicdes da
Secretaria de Atencdao Primaria estdo as acdes relacionadas ao provimento de
profissionais para a atencao primaria a salde, dentre as quais se enquadram as
referentes ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, através do Departamento de
Saude da Familia - DESF/SAPS/MS, diretamente por meio da Coordenacdo Geral
de Provisao de Profissionais para a Atencao Primaria - CGPROP/DESF/SAPS/MS.

2.4. Feitas as consideragbes acima, esclarecendo a competéncia desta
Coordenagao Geral para o exame da demanda, passa-se a analise dos
questionamentos feitos no Requerimento de Informagdes n°® 826/2019.

3. ANALISE
3.1. Em referéncia ao Programa Mais Médicos, esclarecemos que:

3:2. Quanto ao questionamento: Quais os critérios atualmente
adotados pelo Ministério da Saltde para a publicacdo de editais para
preenchimento de vagas para o Programa Mais Médicos (PMM): Conforme



disposto no art. 29, inciso III da Lei n°® 12.871, e no art. 4° inciso III da
Portaria Interministerial MS/MEC n© 1.369, o Projeto Mais Médicos para o Brasil
visa, além da formagdo do profissional na Atengdo Basica, dar provimento nas
areas de dificil acesso, de dificil provimento de médicos ou que possuam
populagbes em situagdo de maior vulnerabilidade. O Edital, com fundamento
nos normativos mencionados, priorizou as vagas desocupadas naqueles
municipios com maior grau de vulnerabilidade, classificados como de perfil de 4
a 8. Desta forma, espera-se aumentar a efetividade da politica em alcancgar seu
objetivo de reduzir a problematica de escassez de profissionais médicos nas
regides com menor capacidade de atracdo e maiores dificuldades sociais.
Paralelamente, o critério corrobora com o objetivo de melhorar a equidade social
por meio da alocacdo eficiente dos recursos publicos. Mais de 6 milhdes de
cidaddos que vivem em aproximadamente 790 municipios com esses graus de
vulnerabilidade (entre os quais alguns que nunca participaram do Programa)
tiveram oportunidade de renovar sua participacdo e, desta forma, a chance de
verem sua assisténcia na Atengdo Primaria reforgada nesta nova etapa do
Programa.

3.3. Quanto ao questionamento: Os referidos critérios foram
pactuados nas instancias de articulacdo do SUS? Quais? Em caso afirmativo,
apresentar documentacdao comprobatorio. A Coordenacdo Geral de Provisdo
de Profissionais para Atengdo Primaria esclarece que nd3o houve nenhuma
articulagdo nas instancias do SUS, apenas foram obedecidos os critérios
normativos do Programa Mais Médicos.

3.4. Quanto ao questionamento: Desde quando o referido critério
vem sendo adotado? Diante do exposto, com fundamento nos normativos
mencionados, desde fevereiro de 2019, os Editais publicados veem priorizando
vagas desocupadas em municipios com maior grau de vulnerabilidade,
classificados como de perfil de 4 a 8.

3.5. Quanto ao questionamento: Quantas vagas estdo sendo
autorizadas, no total, pelo PMM? 2.149 vagas autorizadas dos Perfis de 4 a 8.

3.6. Quanto ao questionamento: Desse quantitativo, qual a
distribuicdo de vaga, levando-se em consideracdo os perfis e os dos
municipios escolhidos pelo Ministério? Planilha anexa. Obs: Os dados sdo
dinamicos, por tanto podera ocorrer mudanca de dados no decorrer do certame.

3.7. Quanto ao questionamento: Quantas vagas estdao preenchidas e
quantas estao disponiveis, atualmente por municipio, considerando o total
de vagas pelo Programa e quantos médicos deixaram o Programa é
quantos foram repostos, por municipio? Atualmente o Programa possui o
quantitativo de 18.240 vagas + 141 vagas de Demanda lJudicial, totalizando
18.381 vagas autorizadas, que estao distribuidas em 4.141 municipios aderido
ao Projeto Mais Médicos para o Brasil, alcangando 74% dos municipios
brasileiros. Destaca-se que, 372 vagas estao lotadas em 34 Distritos Sanitdrios
Indigenas. Dos 4.141 municipios aderidos ao Projeto, 3.642 possuem juntos o
quantitativo de 15.226 profissionais médicos atuando em atividades de ensino-
servico nas Equipes de Salda da Familia (eSF). Existem 3.155 vagas
desocupadas em 1.384 municipios, alguns em sua totalidade outros
parcialmente. Neste momento o Projeto Mais Médicos para o Brasil encontra-se
na execucao da 22 fase do Edital n° 11, 10 de maio de 2019, de Ades3o de
médicos ao Programa de Provisdo de Médicos do Ministério da Salde - Projeto
Mais Médicos para o Brasil, para médicos brasileiros formados em instituigbes
estrangeiras com habilitacdo para exercicio da medicina no exterior, ofertando
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589 vagas remanescentes da 1° fase.

3.8. Quanto ao questionamento: Quais medidas serao tomadas pelo
Ministério da Salide e em qual prazo em relagdo as desisténcias de médicos
para a atuacao no Programa, tendo em vista que milhoes de pessoas que
vivem em situacao de alta vulnerabilidade estdo sem acesso a cuidados
basicos de Satde?0 Governo Federal langou na data de 1° de agosto de 2019,
o Programa Médicos pelo Brasil, em substituicdo ao Programa Mais Médicos,
que ira ampliar a oferta de servicos médicos em locais de dificil provimento ou
de alta vulnerabilidade, além de formar médicos especialistas em Medicina de
Familia e Comunidade.

3.9. Ao todo, serao 18 mil vagas previstas, sendo cerca de 13 mil em
municipios de dificil provimento. A Atencdo Primaria a Salde (APS), onde os
médicos do Programa Médicos pelo Brasil vdo atuar, é a base do Sistema Unico
de Saude (SUS). A proximidade da Equipe de Salide da Familia (ESF) com a
comunidade permitira que se conheca melhor o cidaddo, garantindo maior
adesao aos tratamentos e as intervencbes médicas propostas. Assim, neste
nivel de atengdo, é possivel resolver cerca de até 80% dos problemas de salde,
sem a necessidade de intervengdo na emergéncia de Unidades de Pronto-
Atendimento (UPA 24h) ou de hospitais.

3.10. Serao metas do Programa Médicos pelo Brasil:

. Ampliara quantidade de atendimentos;

. Proporcionar maior resolutividade a Atengao Primaria, evitando
encaminhamentos desnecessarios para hospitais;

. Ampliar a qualidade do pré-natal e do acompanhamento de criancas
até os cinco anos de idade;

. Ampliar a qualidade no acompanhamento de pacientes portadores

de hipertensao arterial e diabetes;

. Ampliar a qualidade do acompanhamento preventivo do céncer de
mama e de colo do Utero;

. Ampliar a taxa de cura do paciente com diagnostico de tuberculose; e
. Ampliar a qualidade do acompanhamento de pacientes portadores de
HIV.

3.11. O Governo Federal priorizara a participacdo de municipios em regides
carentes. Para isso, adotou metodologia do Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatistica (IBGE), baseada em estudo da OCDE (Organizacdo para a
Cooperagao e Desenvolvimento Econdmico) que classifica as cidades em
espagos rurais e urbanos, considerando o tamanho da populacdo, densidade
demografica e distadncia de grandes centros urbanos. Assim, os municipios foram
divididos em 5 categorias: rurais remotos, rurais adjacentes, intermediarios
remotos, intermedidrios adjacentes e urbanos. Neste contexto, serdo
priorizados os municipios rurais remotos, rurais adjacentes e intermediarios
remotos, que concentram 3,4 mil cidades, e poderao incluir todas as equipes de
Salde da Familia no Programa Médicos pelo Brasil. Todas as Unidades de Salde
da Familia ribeirinhas e fluviais e os Distritos Sanitarios Especiais Indigenas
(DSEIs) também serdao consideradas como prioritarias.

3.12. Os municipios intermedidrios adjacentes e urbanos receberdo
médicos em USF consideradas de alta vulnerabilidade, a partir de critérios como
proporcao de pessoas cadastradas que recebam beneficio financeiro do
Programa Bolsa Familia, Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC) ou qualquer
beneficio previdenciario até o limite de dois saldrios-minimos.



3.13. Para apoiar a atengdo a salde em municipios de médio e grande
porte, o Ministério da Saude langou em maio deste ano o Programa Salde na
Hora, que oferece incentivo financeiro para Unidades de Salde da Familia que
ampliarem horario de atendimento a populacdo, aumentando o acesso da
populagdo aos servicos da Atencdo Primaria, como consultas médicas e
odontoldgicas, coleta de exames laboratoriais, aplicacdo de vacinas e
acompanhamento pré-natal.

3.14. Quanto ao questionamento: Quais medidas serdo tomadas
pelo Ministério da Saide e em qual prazo Em relacdo a situacdo precaria
dos médicos cubanos que continuam no pais, mas agora sem trabalho,
apesar da promessa do atual presidente de asilo e emprego a esses
profissionais? No que tange ao esclarecimento quanto a situacdo dos médicos
cubanos, o Ministério da Salde informa que encontra-se em cardter de estudo a
possibilidade de ingresso desses profissionais. Deve-se destacar que o médico
estrangeiro (inclusive o cubano) obtendo autorizagdo de permanéncia no Brasil,
por fatores independentes ao ingresso no Projeto Mais Médicos para o Brasil,
tera possibilidade de participar do Programa por meio das chamadas publicas
(observando as regras dos editais), ou podera tentar revalidar o seu diploma e
obter o registro junto ao Conselho Regional de Medicina.

4, CONCLUSAO

4.1. Encaminhe-se ao Gabinete do Departamento de Salde da Familia -
DESF/SAPS/MS, para assinatura.

Atenciosamente,
IGARA LUCIA NUNES SALLABERRY CAYRES
Consultora Técnica
Roberta Mattia Dickel
Bolsista
De acordo.

ALEXANDRE MENDONCA GONCALVES
Coordenador-Geral de Provisao de Profissionais para Atencdo Primaria
CGPROP/DESF/SAPS/MS

De acordo. Encaminha-se a Assessoria Parlamentar do Ministério da Salde -
ASPAR/GM/MS.

OTAVIO PEREIRA D'AVILA
Diretor do Departamento de Salde da Familia
DESF/SAPS/MS

ey Documento assinado eletronicamente por Igara Licia Nunes Sallaberry
é %@ié i | Cayres, Consultor Técnico, em 16/08/2019, as 23:07, conforme horario
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oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Mendonga Gongalves,
Coordenador(a)-Geral de Provisao de Profissionais para Atengao
Primaria, em 16/08/2019, as 23:09, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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Documento assinado eletronicamente por Roberta Mattia Dickel, Bolsista,
em 16/08/2019, as 23:10, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015;
e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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.., DOCUMento assinado eletronicamente por Otavio Pereira D Avila,

P Eg & Diretor(a) do Departamento de Saude da Familia, em 21/08/2019, as
ot Lﬁ 08:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
eletrbnica do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.
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; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Primaria a Salde
Gabinete

DESPACHO

SAPS/GAB/SAPS/MS
Brasilia, 23 de agosto de 2019.

Assunto: Requerimento de informacgao n® 826/2019 (SEI n° 10067165)
Interessado: Camara dos Deputados - Deputado Henrique Fontana

Ciente. Restitui-se os autos a Assessoria Parlamentar - ASPAR,
com manifestagdo do Departamento de Salde da Familia, Nota Técnica N©
374/2019-CGPROP/DESF/SAPS/MS (SEI n° 0010766541) e Planilha - Dados
PMMB (SEI n® 0010767734), acerca do assunto em epigrafe.

Erno Harzheim
Secretario de Atencdo Primaria a Salde - SAPS

Documento assinado eletronicamente por Erno Harzheim, Secretario(a) de
Atengéo Primaria a Satde, em 04/09/2019, as 10:47, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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] http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
: acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
f:_ codigo verificador 0010879487 e o codigo CRC 4BC44022.

Referéncia: Processo n® 25000.112445/2019-81 SEI n° 0010879487
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO
ASPAR/GM/MS

Brasilia, 04 de setembro de 2019.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n° 826/2019 - Deputado Henrique
Fontana

Encaminho resposta contendo Nota Técnica N©° 374/2019-
CGPROP/DESF/SAPS/MS (SEI n° 0010766541) da Secretaria de Atencdo Primaria

a Saude e Planilha - Dados PMMB (SEI n° 0010767734), para ciéncia e
atendimento a Solicitagdo da Camara dos Deputados.

GABRIELLA BELKISSE ROCHA
Assessora Especial do Ministro para Assuntos Parlamentares
Chefe da Assessoria Parlamentar

.- DOCUMento assinado eletronicamente por Gabriella Belkisse Camara Rocha
' Tavares, Chefe da Assessoria Parlamentar, em 04/09/2019, as 12:47,
| conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do

) Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.
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